A类
重庆市南川区林业局
南川林函〔2025〕71号
重庆市南川区林业局
关于区十八届人大六次会议第20250168号
建议的答复函
向钟代表：
您提出的《关于在全区培育混交林的建议》（第20250168号）收悉。经我局研究办理，现答复如下：
您的建议很好，高度契合我局目前的森林质量精准提升工作。在生态脆弱的上世纪70、80年代，马尾松作为先锋造林树种，因对土壤要求不高，适应性强，在我区形成了大面积的马尾松纯林，为当时我区提高森林覆盖率，维护生态平衡，提供居民生产生活需求起到了积极的作用。近年来，因松材线虫病，导致我区大量马尾松死亡，造成了部分森林质量退化、生态效益、经济效益、社会效益下降。为此，我局将改造马尾松纯林、营造混交林作为当前森林质量精准提升的重点工作内容，正在有序推进。“十四五”以来，全区利用石漠化综合治理、退化林修复、森林抚育、封山育林、国储林建设等林业重点项目，通过在马尾松纯林内补植香樟、枫香、楠木、木荷等阔叶树，累计完成纯林改造混交林34万亩。
下一步我局将积极向上争取林业重点工程项目，大力推进国储林建设，力争在“十五五”完成全区马尾松纯林改造混交林工作。
此答复函已经王彬局长审签。对以上答复您有什么意见，请您在议案建议系统填写答复（评价）回执，或者直接反馈到区人大常委会代表工委，以便我们进一步改进工作。
                   重庆市南川区林业局
                     2025年5月22日
（此件公开发布）
（联系人：王寄名；联系电话：18325074777）
抄送：区人大常委会代表工委，区政府办公室。